Operațiunile vor începe la 15. (Havas)

DIVERSE

În ziua de 11 Iunie curent, s'a găsit asasinată în casa sa femeia Dobra, soția locuitorului Ioan Dobre, din comuna Grindu, județul Ialomița, fără a se aci cauzele și autorii asasinatului.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE

In dimineața de 16 (28) Iunie 1887

Adjud — Senin 11 + B Fălciu — Senin 19 + B Piatra — Variabil, senin 14 + B
Alexandria — Puțină plõe, nor 14 + Folticeni — Variabil, senin 7 + Pitești — Plõe, grindină 10 +
Baia-de-Aramă — Senin 19 + Ferbinți — Plõe, nor 14 + Piva-Petri — Senin, vînt 18 +
Babadag — Variabil, nor 14 +

Casele înalte, ferestre cu giumuri ce se deschide.

Acosta fiind rezultatul inspecțiunii, bine-voitți a primi, vă rog, asigurarea respectului ce vă păstruz.

Membru consiliului sanitar superior,
Dr. Râmnicăneanu.

ANUNTIURI MINISTERIALE

MINISTERUL DE INTERNE

Direcția generală a telegrafelor și postelor

În ziua de 6 (18) Iulie 1887, se va ține licitație la prefectura județului Tulcea pentru darea în antreprisă a transportului expediției de la Tulcea la Mahmudie și vice-versa.

Licitația va fi cu oferta sigilate cari se vor primi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

Supra-oferte nu se mai primesc.

Dacă antreprenorul nu va îndeplini în totul condițiunile contractului, direcțiunea va putea rescilia contractul, fără judecată, ni-l somațiune sau altă punere în întârziere, și a conceda antreprisa altei persoane prin licitație sau bunăavoială în comptul garanției antreprenorului, care nu va avea drept la nici un fel de pretențiune.

13. Durata contractului va fi de 3 ani cu începere de la 1 (13) August 1887, rezervându-și direcțiunea dreptul de resciliare și înainte de acest termen, ori-când va crede necesar, anunțând și pe antreprenor cu o lună înainte.

14. Subvențiunea ce va rezulta la licitație se va plăti antreprenorului cu analogie la finele fie-cărei luni prin mandat asupra tesaurului public.

101188220 102149645
— Profituri și pierderi — —
799379 Dobânzi și beneficii diverse 767978 803558
29670370 Depozite de retras 16505110 17630710
42364190 Compturi curente 50798885 48436278
2527714 " de valori 3055873 2937835
133818009 186974591 186616601

BURSA BUCURESCI

COTA OFICIALA PE ZIUA DE 16 (28) Iunie 1887

FONDURI DE STAT DOBANDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN ACȚIUNI DOBANDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN
Bentă perpetuă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Banca Naț. a României 500 v. r. întreg — 1034
" amortibilă 5 0/0 1 Apr.—1 Octom. — — Soc. de asig. Dacia-Rom. 200 lei v. r.